
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 921 / 2021

OGGETTO: ACQUISTO LICENZE LIBRA ESVA E RELATIVO SUPPORTO. IMPEGNO DI 
SPESA  EURO  7.796,41  (IVA  INCLUSA).  ACQUISTO  TRAMITE  MEPA. 
CODICE CIG: Z9E332272E. 

IL RESPONSABILE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 620 del 18/08/2020 con la quale veniva affidato 
il servizio di sicurezza perimetrale della rete informatica dell’Ente per un periodo di 48 mesi, 
aderendo al Piano di Esecuzione definitivo di Telecom Italia;

Considerato che la Convenzione con Telecom Italia non prevede il  servizio di  antispam e 
quindi è necessario acquistare 450 licenze Libra Esva che assicurano la protezione delle caselle 
di posta elettronica dell’Ente da virus e spam;

Dato atto che:

 è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo stato 
attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip né sulla piattaforma ARIA – 
Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ai sensi dell’art.26, comma 1, della 
Legge 23.12.99 n.488;

 con D.D. n. 905 del 21/09/2021 è stato autorizzato dal Responsabile, ai sensi dell’art.1 
comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015 l’affidamento della fornitura per l’acquisto 
delle licenze in oggetto tramite MEPA;

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  succitata,  tramite 
ordinativo diretto sul MEPA;

Dato atto che:

 in riferimento all’oggetto il fornitore che, sul MEPA, offre le condizioni migliori risulta 
essere  la  Ditta  ITS srl  Unipersonale,  via  Vigonovese  79/L  35127 Padova -  P.IVA 
04066840283, che espone un prezzo pari ad Euro 10,29 cadauna;

 il fornitore inoltre offre i servizi supporto per le attività di:
o gestione  annuale,  ad  un  prezzo  pari  ad  Euro  1.760,  comprensiva  di 

aggiornamento sistema, assistenza e supporto telefonico, contatto diretto con il 

Copia informatica per consultazione



responsabile tecnico, interventi programmati e di controllo, interventi prefestivi e 
festivi senza maggiorazione, segnalazione problematiche con SLA 8h lavorative;

o installazione e configurazione da remoto, compreso nel prezzo;

 i prodotti individuati, indicati dal fornitore con il nome commerciale:
o Licenze Libra ESVA Email Security ESG+Avira Antivirus + BitDefender Antivirus 1 

anno 250-499
o Supporto SUP.GOLD.230 

sono descritti nelle schede MEPA, allegate al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

 le licenze oggetto dell’acquisto risultano pari a n. 450;

Dato atto che altresì che:

- la ditta è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 
18 aprile 2016;

Ritenuto  che,  in  relazione  alla  tipologia  di  fornitura  ed  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
6.390,50 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.Lgs 50 del 18/04/2016;

Dato atto che  la somma complessiva di Euro 7.796,41 (IVA inclusa) trova copertura sulle 
disponibilità del cap. 1400/6 c.c. 3 bilancio 2021;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30/03/2021 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 e la deliberazione del Presidente n. 
44  del  6/04/2021  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  2021/2023  e 
successive modificazioni

DETERMINA

1 che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di acquistare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), n. 450 
licenze Libra Esva e relativo supporto alle condizioni contenute nelle schede MEPA allegate, 
presso  la  ditta  ITS  srl  Unipersonale  – Via  Vigonovese  79/L  35127  Padova  -  P.IVA 
04066840283 al prezzo di Euro 10,29 cad. con supporto per un totale di Euro 6.390,50(IVA 
esclusa);

3 di impegnare la relativa spesa complessiva di  Euro 7.796,41 (IVA inclusa) al cap. 1400/6, 
Missione  01,  Programma  08,  del  bilancio  2021  (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030207);

4 di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

5 di dare atto che il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare fattura;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 23/09/2021 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 921 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: ACQUISTO LICENZE LIBRA ESVA E RELATIVO SUPPORTO. IMPEGNO DI 
SPESA EURO 7.796,41 (IVA INCLUSA). ACQUISTO TRAMITE MEPA. CODICE CIG: 
Z9E332272E.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1400/6 imp. 1756/2021 per euro 7.796,41
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 24/09/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


